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rUKHDK A RADII
O Pokrok nápadu

Minul rok a na 'zámku Oroli
2H-- i dola poněkud zdvihsti a při tom

bylo slyšeli silné hekániPEKLEM K RÁJI

ÚTĚK DO SVÁTÉ ZEMĚ

by slyšel na dvoře přitlumené
hlavy Vstal tile udal se stíny
krátkou šavli s vyklouzl tiše ze

dvtřl
Neviděl sice nikohuale zaUchl

za jedním pilířem slabý šramot
Rozběhl se k pilíři za nimž dosud

skrývající se muž dal se na útěk

Jánoš pustil se za ním a dohonil

jej ú vrat na něž se počal prooá
sledovaný drápati
Ale Jánoš chopiv jej za nohu

(Dokončení)

í!

Ada přivinula se k Evgenovi s

zasténala:
"Zachrad mne!"

Evgen rozhorlen smělostí hra-

běte Orošiho postavil se proti
němu a prudce se na něj obořil

Než hrabé nedal se zastrašili a

smělými slovy žádal Adu aby ho

jako manželka následovala

"Vy zde jižofmáte docela žád-

ného práva poroučeli I" ozval se

pojednou Arsen jenž rychle v

před pokročil "Ada Kolomanova

jest moje dcera Vy sám přeťal

jste bídáckým jednáním svým

veškerá pouta jež dceru mou k

vám vázala Ostatně soud rozhod-

ne o tom!'

Vzdor ráznému vystoupení Ar-

senová naléhal hrabě Oroši na

Adu aby ihned k němu se vrátila

Než tato rozhodně odmítla vyzvá-

ní jeho uposlechnouti a hrabě

vida že proti přesile ničeho by

nesvedl odstranil se s vyhrůžkou
že soudní cestou manželku svou k

návratu donutí
Po odchodu jeho Ada z hluboká

si vzdechla a pravila:
"To bylo hrozné shledání!"
Po dlouhé době teprve vrátila

se společnost naše do města

Na její pokyn přestali vojáci
hned pracovali Jerda sase po-

klekla na zem položila ucho na

jeden trám a zvolala:
"Márko! Márkol Slyslš můj

hlas?"
Poslouchala s napnutou poor

oostí

Najednou pozvedla Jerda hlavu

a svolala:

'Jsou živy!"
"Ada je živa?" tázal se Evgen

s chvatem
"Ano slyštla jsem tam dva

hlasy!"
"Pracujte dále!" pravil nyní

Arsen k vojákům jsa radosti pln
ohně

Na to počal poddůstojník ještě

jednou jámu a její okolí důkladně

vyšetřovali a postavil pak několik

mužů každého na jiné místo a

dal jim navedení co má který
dělati a nač má býti zvláště pozor-

ným
Především dal vykopali vedle

trámu Gtvor aby do nalezené

prázdné prostory vnikal čerstvý
vzduch a aby se mohlo takéotvo
rero mluviti se zasypanými které

dle tvrzení jerdy dole se nalézaly

S největším napjetím pozorovali

nyní všickni postup práce od níž

závisel život nebo smrt

Konečně byl otvor prodělán i

mohlo se jím viděti dolů do tmavé

prostory v které nebylo lze na

byla zase veselá slavnost Slavil

te sňatek Ady s Evgenem Erna

nym
Eveenovi bvlo inadným na za

kládě Dlemnvch důkazů kteréž

byl jak víme od Varasdyho od

koupil zrušeuf svého vyhnanstvi
a navrácení svého zabaveného

jmění vymoci a rovněž se také

bez velkých nesnází podařilo prá-

vo Ady co dědičky po hraběti

Orošim dokázali
Eveen a Ada Žijí nyní na zám

ku Oroši a Arsen je u nich

láno" iest tam Dodkooím a mezi
j a

svými koni je zssj ve svém Živlu

Márka iest u Ady a tejl matka

Jerda vede svůj obvyklý potulný
život dále ale od zámku urose se

nikdy příliš nevzdálí

KONEC

Oaltěte 1780 ad 1901 a obdržíte

iai To představuje počet let co

Dra Petra Hoboko proslulý bylin-

ný lék byl užíván Bylo by možné

aby lék nějaký po tak dlouhou

dobu zůstati mei lidmi a rok co

rok větší oblibě se těšiti kdyby
nebyl vysoce záslužný? V protivě
k jiným už připraveným lékům
nelze jej dostati v lékárnách ný-

brž od zvláštních jednatelů nebo

přímo od majitele Dra Petra

Fahrneye na-i- '4 S Hoyne
ave Chicago 111
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"Svatý Štěpánci
' ozval se po

jednou i doU hlas "Což tu není
nikdo kdo mi s té proklaté pasti
pomohl?'
Pod trámem objev la se úzká

mezera a fevgen Arsen a César
úsilovně pracovali aby otvor ten
rozšířili To se jim také podařilo
a v otvoru se objevila hlava
"Teremtetem t Teď bych si přál

býti úhořem!" ozval se Jánoš
V brzku otvor ten byl dostateč

ně zveličen aby jánoS mohl vy-léz- ti

Nebožák byl ale tak utrmá

cen a zemdlen že se nemohl na

nohou udrželi a klesl na zem

Když se poněkud vzpamatoval
vyprávěl že krátce po odchodu

jeho od paní Ady která s Márkou
ve svém pokoji u okna seděla

odebral se do stáje kde se na něj
budova sřítila Co se stalo s Adou

a Márkou Jánoš nevěděl
Hned na to jali se všichni po

Adě pátrati

KAPITOLA XXII

Třikrát pohřbena
Po hrůzné noci oné nastal jasný

a krásný den Teprve nyní bylo lze

přehlédnouti strašnou spoustu
zemětřesením v několika minutách

spůsobenou
Některé větší budovy byly do

cela pobořeny a jen některé kusy
zdí stály ještě mezi hromadami
rumu ale i ty byly rozpukány Na

jiných domech byly střechy a ho

ření poschodí propadlé a uvnitř
všech poškozených domů bylo
všecko nářadí zpřevrháno a roz-

bito

Mužové Ženy i děti staří i

mladí domácí i cizí— většinou jen
v nočních oblecích a mnozí z nich

zranění—leželi v pestré směsici na
ulicích a náměstích
Do přístavu přijelo mnoho lodí

přivážejících pomoc nešťastnému

obyvatelstvu ostrovnímu Lesar
nalezl mezi nimi známého důstoj-

níka od sboru zákopníkft a požá-

dal jej aby pomohl přátelům jeho

pátrati po Adě

Důstojoík ten poslal ihned četu

svého mužstva ku zříceninám ho-

telu

Ihned přikročeno k odklizení
trosek Jánoš kterýž na práci té
účinně se podílel trhl sebou prudce

když zaslechl hlas staré jerdy do

tazující se po paní Adě a dceři své

Márce

Jánoš obrátiv se k ní ukázal

rukou na hromadu sutin a zvo-

lal zlostně: '
"Což jsi nekvákala ty černý

zlověstný havrane že bude pani
Ada třikrát pohřbena? Podívej se
tamhle leží potřetí pohřbena a s ní

pohřbena jest i Márk? dceři

tvoje!"
"O mé tušení!" zabědovala Je-

rda'
V okamžení stála již na hroma-

dě a zvolala:
"Márko Márko! Mé dítě kde

jsi?"
Vojáci přerušili svou práci a

hleděli na ženu s užasnutím

Jerda mrštila pohledem do jámy
kterou byli vojáci v rumu vykopali
a skočila do ní volajíc:
"Márko! Márko! Tvoje matka

tě volá!"

"Vylez ven a nepřekážej nám!"
velel poddůstojník Jerdě
Tato však zůstala v jámě a zvo

lala ještě jednou silným hlasem:

"Márko jsi tam dole? '

Pak se vrbla na zem položila
na ni ucho a několik minut pozor
ně poslouchala
Vojáci hleděli na starou cikán

ku s užasnutím nemohouce si její
počínání vysvětlit!
Poněvadž jim však v práci pře

kážela vyzvali ji znovu aby
jámy vylezla
"Nechte mne zde!'' odpověděla

Jerda a zůstala ve své poloze po

slouchajíc s napnutou pozorností
dále

Najednou se rychle vzchopila a

zvolala k vojákům:
"Mužové vy jste na pravé sto

pěl Zde dole je životf'
Vojáci byli těmi slovy překva

peni i zdálo se jako by nevěděli
co by měli nejdříve dělati
' Ale Jánoš skočil nyní také do

jámy a otázal se Jerdy s chvatem:
"Cože povídáš?"
"Tam dole je život!' odvětila

tato Ukázala na jedno místo a

pravila k vojákům:
"Kopejte zde!"
Tito jejího pokynu hned upo-

slechli a počali na naznačeném
místě kopati
Nyní tam přišli také Evgen

Arsen a César a když počal Ev-

gen naříkali těšila ho Jerda:
"Doufejte pane! Ada je posud

živa!"
Pak se obrátila k vojákům

jako by chtěla na jejich práci po-

zor dávati
Tito musili nyní několik těž-

kých kamenů odstraniti pod těmi

ležela vrstva rozdrcených cihel
která však byla jen slabá a mohla

býti snadno odstraněna
Pod tou vrstvou leželo několik

vzpřičených trámft

"Dole to ani duti! zvolal pod

důstojník "Pod těmi trámy musí

býti prázdná prostora!
"- - -

"Patfto ml tam! svolala Jara
a pokrok HZ

strhl jej dolů a udeřil jej pěstí tak
silně do hlavy že zůstal polo
omráčen na zemi ležeti

"Pryč proklatý pse!" zařval za

Jánošem surový hlas a hned k

němu přiskočil jiný chlap jenž
levou rukou chytil jej za krk a

nožem jejž držel v pravici chtěl

jej probodnouti
Ale Jánoš se mu vytrhl uskočil

hbitě zpět a ťal ho svou šavlí přes
napřaženou ruku Bandita zuřivě

zaklel a nůž vypadl mu z ruky
Dal se na útěk ale Jánoš dohoniv

je] rozral mu lebku b hrozným
výkřikem skácel se bandita na

zem
V témž okamžiku přihnal se k

němu třetí bandita v němž Jánoš
ři světle lucerny poznal Bedu

těpána
"Teremtetem! Teď mi neu jdeš

beťáre!" vzkřikl Jánoš a ťal šavlí

vší silou po svém protivníku
Tento však byl obratný šermlř a

odrazil ránu jeho když pak Jánoš
ťal po něm podruhé odrazil Beda

nejenom ránu jeho ale i zranil jej
do ramene Jánoš zahodil šavli a

přikrčil se Beda potupně se za-

chechtav napřáhl zbraB svou aby
Jánošovi smrtelnou ránu zasadil

Jánoš však jako pardal vyskočil
sevřel Bedu pevně v náručí svém
tak že tento nemohl zbraně své

použiti Jánoš svíral svého soupeře
stále pevněji až tento pustil nůž a

konečně klesl na zem se zuřivým

výkřikem
Jánoš se Vhl na pokořeného

nepřítele sevřel mu levicí hrdlo a

pravicí bušil do hlavy jeho jako
beranem- - Beda již jen slabě chrop
těl když přichvátali na dvtr do

mácí lidé mezi nimiž byl také

Evgen
"Jánoši co se to zde děje?

tázal se Evgen položiv ruku svou

na rameno jeho
"Teremtetem! Mám zde toho

proklatého beťára Bedu Štěpána
kteiý vás tak dlouho pronásled-
oval'' odpověděl Jánoš sípavým
hlasem načež udeřil Bedu ještě
jednou mocně do hlavy

"Již ho nech Jánoši" pravil
Evgen "a nenamáhej se On jest
mrtev!"

Jánoš kopnuv Bedu do boku

kráčel s Evgenem k bznditovi jejž
byl strhl s vrat jenž pokoušel
se vstáti ale vždy klesl zase zpět
neboť měl zlomenou nohu Dali

jej dopraviti do obydlí domovníka
a zavolali policii Tato vyslechla
banditu a pak dopravila jej do vě

zení
V paláci Mentone rozhostil se

opět klid

Teprve druhého dne ráno Ada a

Toska dověděly se co se v noci

stalo Bylo jim však zamlčeno že

přepadení paláce vlastně jim pla
tilo
Toska vyslovila ihned přáníaby

se mohla odebrali do kláštera Ada

pak naléhala na Evgena a Arsena

aby rovněž a nejdříve palác Men

tone opustili K dotahu jich sdělila

jim Ada že by se ráda podívak
do lázní na ostrově Ischii

Evgen a Arsen s tím souhlasili
a také César a manželé Balbiovi

byli ochotni s nimi se tam ode

brali
V týž den když společnost tato

vydala se na cestu do lázní ode
brala se Toska do kláštera

KAPITOLA XXI

Dobrodružství na ostrově

Ostrov Ischia v rozsáhlém záli-

vu neapolském jest jeden z nej- -

krásnějších ostrovů na světě- - Má

aejčistši a nejzdravější vzduch

půda jeho vyniká neobyčejnou
úrodností a bují v ní nejkrásnější
květiny a nejchutnější druhy ovo

'ce

Všude prýští ze země teplé lé

čivé prameny a proto sem hojně
dojíždí nejen nemocní ale i zdraví
lidé Nemocní zde hledají uzdra
vení a posilnění zdraví zábavu a

rozkoš
Mezi Štíhlými palmami viděti

jest krásné vily a mezi pomerančo
vými háji bílé zelenou révou ovinu
té domky a všude rozléhá se zpěv
ptactva
Ostrov tento jest výtvorem pod

zemního ohně hora Ipomeneo je
vyhaslá sopka a mimo oí nalézá se

na ostrově dvanáct jiných kůželu-vitýc-h

hor jež již tvarem svým

prozrazují týž původ
Za jednoho rozkošného dne pro

cházeli se Evgen s Adou Arsenem
a Césarem po břehu mořském ve-

sele rozmlouvajíce Mimo nadání
ocitli se proti hraběti Orolimu

jenž též náhodou na ostrove
meškal
Ada Evgen i hrabě Oroli šírali

Ba sebe překvapeni První vzpa-
matoval se brati a drze svolal:
"Ado jsi to ty aaeb je to dacb

ještě chvíli s Arsenem a když To
ska usnula odešli z pokoje Arsen

poslal k nemocné panskou aby jt
v noci posloužila

Toska spala a panská vyšla po-

tichu do předního pokoje V témž

okamžení vstoupila tam Ada chtíc
se na nemocnou podívati Zvěděv-

ši od panské že Toska spí vešla

Ada dn pokoje a tiše přistoupila k

lůžku na němž Toska spočívala
Ada zahleděla se soustrastně v

obvázaný obličej nemocné jež jak
se jí zdálo měla nějaký Živý sen

Pojednou počala nemocná Šeptati
a Ada zaslechla vlastní své jméno
Překvapená Ada upřela na ne-

mocnou pronikavý pohled jenž
na Tosku jaksi tajemnou mocí

účinkoval neboť počala se nepo-

kojně hýbati a posléze otevřela oči

zírajíc vyjeveně kolem sebe Zočiv
ši Adu silně se zachvěla a hned

zděšeně vykřikla:

"Upír! Upír! Svatá panno
mě!''

Ada pohlížela na nemocnou pře
kvapena a domnívala se že snad
se zbláznila- - Chtěla se rychle z

pokoje vzdálili avšak ve dveřích
setkala se s otcem Arsenem Tento
zvěděv co se přihodilo vysvětlil
Tosce že Ada není upírem nýbrž
živoucí bytostí

Vzav pak Adj za ruku přivedl

ji k lůžku Tosčinu pravě:
"Podívej se na tu signoru a pak

mi řekni zdali ji znáš!"
Ada mrštila na Tosku pátravým

pohledem a pak pravila že ji ne-

zná
"To je Toska Žerady ta spani-

lá a hrdá baroneska kterou by
ovšem v nynějším bídném stavu

její nikdo nepoznal'' děl Arsen

A obrátiv se k Tosce doložil: "A
tobě Tosko nemusím teprv ti

že před sebou vidíš Adu bý
valou manželku hraběte Orošiho!''
"Ado můžeš mi odpustit čím

jsem se na tobě provinila?" zvola-

la nyní rozechvělým hlasem Toska

vztahujíc k Adě obvázané ruce

své

"Já ti s radostí vše odpouštím
Zde máš mou ruku!"
Toska ji vroucně políbila a z

hluboká si oddehnuvši zvolala:

"Díky tobě! Nyní mohu zase

pokojně Žiti! ' "

KAPITOLA XX

Jaký život taká smrt

Po parném dni nastal příjemný
večer Před palácem Mentone
shromáždil se zástup ljdí aby po
slechli hudbu italských Šumařů
Ze vrat paláce vyšla Márka a

dívala se na ten hlučící zástup Z

nenadání přiblížil se k ní louda- -

vým krokem nějaký muž mrštil
na ni pohledem popatřil jí pátrá
vě do obličeje načež zamumlal

několik nesrozumitelných slov a

odešel
Márka jíž se zdál člověk ten

jaksi podezřelým dívala se za ním

s podivením když pojednou za

klepal jí někdo ze zadu na rame
no- - Ohlédnuvši se byla radostně

překvapena neboť spatřila matku
svou Jerdu
Jerda otázala se dcery své za

kým tak upřeně se divá Když pak
Márka jí sdělila že jakýsi záhadný
muž ji pozdravil jenž se jí zdál

býti povědomým usmála se Jerda
a otázala se:

"Což máš tak slabou paměť že

jsi starého známého nepoznala?
Jest to Beda Štěpán jejž zde Ste
fano jmenují!"
Márka sebou trhla a pojavši

matku za rámě táhla ji do projez
du Zde jí Jerda sdělila že Beda

vypátral le Ada a Toska v paláci
Mentone se zdržují a že proti nim

asi něco zlého zamýšlí Poděšené
dceři své pak poradila aby to
sdělila Evgenovi a Jánošovi kteří
se již dovedou postarati aby se

zlý člověk ten nemohl k Adě př
blížili
Konečně zvěděla též Márka že

Jerda vyslechla náhodou rozmluvu

Bedy Štěpána s několika brigan-t- y

s nimiž vyjednával o přepade-
ní paláce Mentone

Zatím sešel dolů jlno a zvě-

děv oč jde dovedl Jerdu a Már-ko- u

do pokojíka kdež se uradili

aby Jánoš Evgenoví vše oznámil

Evgen byl velmi nemile překvapen
zprávou truto avšak lánot iei

ujistil že úmysly Bedy Štěpána
překazí
"Jen buď opatrným" napomí-

nal jej Evgen "takový lotr jeat
velmi nebezpečným"
"Buďte bez starosti pane já si

jii dám pozor!" pravil Jáooi a
odebral se pak do vé komůrky

jel M nalézala přízemí ve

dici "-

Jinel oprava ve své ks—Z?zz
JLa a Lil si cfele&a aa f'_2v--
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Také v blízkém paviloně gpftso-bi- l

poZir tento velké zděšení a

Ada a Laurou tam spěchaly
V patách za jiimi přiběhla ke

akupině mužů Bettina dcera G ty
lámova jež Tosku v zajetí obslu
faovala a s chvatem dotazovala se

kde jest nešťastná signora Nedo-

stávši pak uspokojivé odpovědi

ježto nikdo z přítomných o poby-

tu Tosiině ve sfíceoinách neměl

ani tušení pospíchala Bettina
kolem hořící stáje k místukde stál
barák

Evgen César a Jánoš spěchali
za uí Než před barákem kupila se

již pouze hromada doutnajících
oharku a popele ze shořelé slámy
a hustý dým zahaloval odkrytou
zeď věže kterouž bylo viděti jen

tehdy když větřík kouř rozehnal
Bettina počala bědovati že ubo-

há signora musí uhořeti Na nalé-

havé dotazy mužů kde signora se

nalézá ukázala Bettina na dvéře

ve zdi Jánoš pak ihned stáhl si

klobouk níže na oči a v okamžení

na to zmizel v dýmu Přeskákal

přes doutnající oharky a dostav se

ku dveřím odstrčil chvatně závoru

a vyrazil je
V místnosti do které vrazil

ještě sice sláma plamenem nehoře-

la ale naplněna byla dusivým dý-

mem Následkem právánu vznik-

lého otevřením dveří sláma se u

dveří vzSala a Jánoš rozhlédnuv

se po místnosti spatřil v zadu u

zdi ležící ženskou postavu
Ruče k ní přiskočiv a uchopiv ji

do náručí vyrazil s ní z místnosti

jež již stála v jediném plameni
César a Evgen skočili proti

němu V témž však okamžiku Já-

noše síla opustila náručí se mu

otevřelo Ženština z něho sklouzla

na zem a Jánoš klesl vedle ní

Hned na to vzfial se na obou

šat a Evgen i César vrhnuvše se

na nebožáky uhasili na nich v

brzku hořící šaty Ale Toska vypa-

dala hrozně Obličej a ruce měla

Čmoudem zčernalé vlasy a obočí

ožehnuté a svrchní šaty skoro

úplně spálené Ležela na zemi

jako mrtvola

Jánoš byl sice také silně popá-le- n

ale nikoliv nebezpečně a brzy
se vzpamatoval Nejvíce jej mrzela

ztráta mohutného kníru a ani po-

chvala za hrdinství jeho nemohla

mrzutost tu zaplašiti
Asi za půl hodiny podařilo se

Arsenoví omýváním přivésti To-

sku k vědomí načež odvezena byla
do města kam se í ostatní společ-

nost brzy odebrala
V paláci Mentona v útulném

pokojíku jehož okno bylo hustě

zastřené spočívala na měkkém

lůžku zachráněná Toska majíc

obličej obvazky a šátky zahalený
U lože jejího seděl Arsen jenž

po celou noc u ní bděl a ji ošetřo
val Konečně se nemocná pohnula
a otevřevši oči udiveně se ohlédla
Pak se chvatně posadila a otázala
se Arsena kde se nalézá
Tento sdělil jí aby jen byla

klidná že jest u dobrých přátel a
sice v paláci Mentone Na to To-

ska počala Arsenoví vyprávěti jak
v zahradě přepadena unesena a

po několik dní vězněna Konečně

únosci její doprovodili ji do vzdá

lené jakési chatrče kdež uvržena

byla do tmavého vlhkého sklepe
ní O poslední chvíli uvěznění

svého mohla udati jen tolik že se

6klepení pojednou naplnilo dusí

vým dýmem že brzy ná to klesla

u zdi a neví co se dále a ní dělo
"Nemáš v Neapolí níkchokomu

bys chtěla oznámili že jsi zachrá
něna? tázal se Arsen
"Znám tam jedině pátera Anto

nína mnicha v klášteře benedik- -
ském a s tím bych ráda mluvila

kdyby to bylo možným"
Arsen ihned dopsal páteru An

tóninu aby co nejdříve dostavil se
do paláce Mentone a mnich o

chotně přání jeho vyhověl

"Jak se ti vede dcero?" tázal se

páter Antonio přistoupiv a Arse

nem k lůžku Tosčinu

"Již jest mi maobem lépe ve-

lebný otče" odpověděla Toska
labě se usmívajíc "Bolesti mé

úlevu jí za což mám jedině svému

dobrotivému ošetřovateli" a výbor
nému lékaři co děkovati"
"Tomu jsem velice povděčen"

odvětil páter "Zejména mne však

třií le máš uspokojenější mysl
Přináším ti radostnou zprávu Ve

-
tadastojná abaiyie karmelitského
kláštera mí sdělila 2e jest ochotna

ffijmouti ti pod avou ochranu a

sice prozatím jen na tak dlouho

pckttd se neuzdravil Zalíbí-l- i se

ti fSak život klášterní mfliel v

tom setrvati jako novička"
"2a tvrm lssiavoct jsem ti ve- -'

—t 'Ilia veLlrý cti" od--i

li "V3 £-'-
-: le ttj--
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Byl velmi příjem úý večer Moře

šumělo slabým Šplýcháním vlo

proti břehům a na obloze třpýtily
se hvězdy odrážejíce se od tmavé

hladiny moře

Na zemi i na moři probudil se

veselý noční život jižních krajů a

všude hemžili se lidé bavíce se

zpěvem a hudbou veselým smí-

chem a žertováním
V divadle dávala se "Armida''

Také hrabě Oroši s několika svý-

mi známými 'přítomen byl před-

stavení Dům byl přeplněn
Když bylo představení v m

proudu zaduněl strašný ra-

chot podzemní jaťo hřímání ň

zdálo se jako by se podlaha

vlnovitým pohybem zdvihala V

divadle rozlehl se pronikavý vý
křik

Asi za minutu se dunění to opa-

kovalo tentokráte ale mnohem

silněji a prudčeji Velký korunový
svícen se houpal několik okamŽi
ků načež následoval hrozný rachot
a řinkot

V divadle se strhl strašný hřik a

úzkostlivý nátek a mezi zděšeným
obecenstvem nastal hrozný zma

tek

"Prchněte prchněte! Dům se

boří!" ozval se silný hlas
Ale jen málo lidí zachovalo tolik

rozvahy že hned po prvních znám

kách hrozícího neLezpečí vyskočili
a k východům pospíšili Ostatně

nezbývalo k útěku ani času neboť

zaduněl potřetí podzemní strašný
rachot a hned na o následovalo
silné hřímání a rachocení jakoby
se nebe a země bořily Rachot ten

přehlušil úzkostlivý křik zděšené

ho obecenstva- -

Ještě několik okamžiků a celá

budova se sbohla a stala se hro

madou zřícenin nad nimiž vznášel

se hustý mrak prachu Než nejen
divadlo obrátilo se v rumy a roz

valiny ale i větší část ostatních
domů byla buď úplně aneb částeč

ně sbořena - -

V ulicích a na náměstích běhali

zděšení obyvatelé křičíce a hledá

jíce nejkratší východ z městečka

Casamicciola z něhož v několika

minutách zbyly jenom hromady
rozvalin a ped nimi na sta zmaře

ných životů
Též i krásný hotel v němž se

byli Evgen Ada Arsen César a

průvodčí jejich ubytovali ntzůstal
ušetřen zemětřesením Byl sbořen
a na místě jeho kupila se hromada
zřícenin z nichž tu a tam jen kusy
zdí čněly k nebesům

Evgen César a Arsen vyšli si

večer na procházku zanechavše
Adu znavenou posledními udá
lostmi ve společnosti Márky v

hotelu Na procházce té překva
peni byli náhlým oním zemětřese
ním Zůstali hrůzou a zděšením

jako strnulí '

Když pak v uši jejich zalehl ra
ebot a praskot bořících se domů

křik a nářek na smrt ustrašeného
lidu vznikla nich hrozná "úzkost

o Adu a její družku První z nich

vzpamatoval se Evgen
Jako vichr uháoěl k hotelu za

nechav za sebou Arsena i Césara
Strnul však uleknutím když na

místě hotelu spatřil jen hromadu
zřícenin Volal na Adu co mu

hrdlo stačilo avšak nedostalo se

mu žádné odpovědi
Marným prohledáváním zřícenin

zemdlel Evgen na těle i na duchu
tak že klesl konečně na hromadu
rumu pod nímž jeho milovanáAda

byla pohřbena
V hrozném zármutku jeho těšili

jej přátelé jeho Arsen a César ale

marně Jako zoufalec vzchopil se

Evgen a počal opět zříceniny pro
hledávali žalostným hlasem Adu

volaje
Konečně přisel k místu kde

stála dříve malá zadní staveni
Pojednou zdálo se mu jako by

s té hromady ssutin zaslechl lid-

ský hlas Ihned přiskočil k místu
odkud blas ten přicházel a pokou
šel se odstraniti silný trám Ne!

síly jeho byly slabé a teprve za

pomoci Arsena a Césara trám sen
' 'odvalen -

Hned na to počal se drahý tržní

prosto ničeho rozeznán

Ale že se tam někdo nalézá

prozrazoval bědující a úzkostlivě

volající hlas který se z tmavé pro-

story nahoru prodíral
Než mohl jeden z vojáků otvo

rem dolů zvolali protlačila se tam

zase jerda přiklekla k otvoru a

zvolala dolů:
"Márko!"

"Kdo to volá?" ozval se z dola

slabý hlas

Tvoje matka! '

"Matko! Pomoz nám z té tmavé

díry!"
"Kdo je tam u tebe?

"Moje paní hraběnka Ada!'

"Eljen paní! Eljen Ada!' za

jásal Jánoš
Jerda se dále tázala zdali jsou

obě živy a zdrávy a Márka na to

odpověděla že jsou sice živy a

také že žádného úrazu neutrpěly
ale že jsou velmi zemdleny násled

kem nedostatku čerstvého vzduchu

a světla a také následkem přestá-

lých úzkostí neboť byl prý jejich
stav v tom hrobě strašný
Márka také prosila aby si pospí

šili a pomohli jim ven na čerstvý
vzduch sice Že by se musely v té

díře zadusiti- -

Nyní přistoupil Evgen k otvoru

a zvolal dolů: "

"Ado! Ado!" '

Na to se ozvalo slabé sténání
"Ado jsi Živa?' tázal se Evgen
"Já— jsem — živa "ozval se sla

bý přerývaný blas

"Díky bohu!" zvolal Evgen ra

dostně
Zvolal dolů ještě několik slov

útěchy a pobídl pak vojáky aby
se co možná přičinili a zasypané
nešťastnice vysvobodili
Vojáci zase začali horlivě pra

covati a při světle dolů spuštčné
lucerny bylo viděti že je prostora
dosti volná poněvadž byla chrá
něna propadlými trámy se stopu a

silnými prkny která tvořila pod
Iabu nad nimi se nalézajícího po

koje
Úsilovná práce která byla s

velkou opatrností dále konána
trvala ještě asi hodinu a pak byl
otvor již tak rozšířen že se mohl

do něho postavili žebřík

Evgen byl první který po něm

dolů se spustil
Jebo pohledy pátraly po Adě a

on ji také hned nalezl
V silném výklenku okna stála

ienoška a v ní seděla pololežlc
Ada a Márka u ní klečela
Ale byla tak vysílena skoro

omdlelá že nemohla ani hlasu ze

sebe vydali
Evgen zajásal ra Jostí

Pospíšil k ní promluvil na ni

několik laskavých slov a pojav ji
do náručí vynesl ji po žebříku na

horu

Márka
'

kteráž měla pevnější
vly{ než její paní vylezla obrat
ně za nimi

Brzo s áli oba milenci v jasném
a teplém světle slunce jsouce ob

klopeni lidmi kteří jim přáli mno
no štěstí

_

Nyní promluvila Jerda k Adě

"Ty jsi byla třikrát pohřbena
třikrát tě držela smrt ve svém ob

jetí a třikrát jsi vstala z mrtvých
Nyní je tvoje zkouška ukončena a

ty budeš od nynějška kráčeti v

jasné a teplé záři slunce '

"Dejž to bůh!" doložil Arsen

Již za několik hodin vrátily se

Ada a Márka se svou společností
do Neapole a druhého dne se ob

jevil v jejich bytu páter Celestin s

velkým psaním '

Bvlo to papežské rozhodnutí

Jeho Svatost zruiil manželský
svazek Ady s hrabětem Oroiim a

uložil jí ie může teprv za rok

opět se provdati
Ada byla nyní svobodna

byla by se jí také bez papežského
rozhodnutí stala neboť doUa z

ostrova Iscbie správa že byl br-
ati Oroíi za zříceoin divadla co

mrtvola vvtaien
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